
 

První obětí 2. světové války, kterou si připomínáme, 

je jakubovský rodák Jan Kabelka. 

 

Jan Kabelka se narodil 19. října 1903 

v Jakubově v rodině rolníka Pavla Kabelky a jeho 

ženy Viktorie. Po středoškolských studiích 

se rozhodl pro dráhu učitelskou. Osud ho zavedl do 

Starých Hamrů. Řídící učitel Jan Kabelka se brzy stal 

duší obce. Byl aktivním sokolem, ochotníkem, vedl 

obecní knihovnu. 

      Počátkem července roku 1938 se v Praze uskutečnil X. všesokolský slet. 

Na Strahově byla také delegace Sokola Staré Hamry a cvičenka Marie Kabelková. 

Odvezla si odtud i mírné nachlazení, které později přešlo v prudký zápal plic. 

Vlastenec a nadporučík Československé armády Jan Kabelka byl v té době 

na mimořádném vojenském cvičení. Marie Kabelková v ostravské nemocnici 22. srpna 

1938 zemřela.  

      Janu Kabelkovi se zhroutil celý svět, ale věděl, že musí dětem nahradit i mámu. 

Z peněz našetřených na nový dům nechal postavit hrobku s pomníkem z černého 

mramoru. 

Když vznikla v Místku odbojová skupina Obrana národa, stal se Jan Kabelka vedoucím 

místní skupiny ve Starých Hamrech. Ani na okamžik nezapochyboval. 

      18. dubna 1941 zatklo Jana Kabelku ostravské gestapo v průběhu vyučování 

a před zraky jeho dětí. Někdo někde zradil. Během vazby byl podrobován 

nepřetržitým nepříjemným výslechům, při nichž se vyslýchající gestapáci nedozvěděli 

nic. Ve vězení se nakazil tuberkulózou a zemřel záhy po převozu do nemocnice 

v Ostravě 17. července 1942 ve svých nedožitých devětatřiceti letech. O děti 

jedenáctiletou Pavlu a devítiletého Lubomíra se pak postarali babička s dědečkem 

v Jakubově. 

Za zmínku ještě stojí, že syn Lubomír, ač vynikající žák, nebyl počátkem 50. let 

na moravskobudějovickém gymnáziu připuštěn k maturitě pro nevhodný kádrový 

profil, i když jeho otci byl v listopadu 1945 in memoriam udělen Československý 

válečný kříž. 


